
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33880 109Sexta-feira, 24 DE MAIO DE 2019

CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Raimundo Nonato 
Coimbra Brasil;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 12º cargo das promotorias de justiça 
de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 135/2019-MP/CMP/STM, datado 
de 23/4/2019, protocolizado sob nº 19022/2019, em 24/4/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LUZIANA BARATA DANTAS para exercer 
nas promotorias de justiça de Santarém, as atribuições do 12º cargo, no 
período de 22/4 a 1º/5/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2713/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Mário Sampaio Netto 
Chermont;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de justiça cri-
minal de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 69/2019-CPJI-MPPA, datado de 
10/4/2019, protocolizado sob nº 17662/2019, em 15/4/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANI-
LHA BIBAS MARADEI para exercer na promotoria de justiça criminal de 
Icoaraci, as atribuições do 3º cargo, no dia 10/4/2019, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2790/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Priscilla Tereza de 
Araújo Costa Moreira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 7º cargo das promotorias de justiça 
de Castanhal;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 9387 
e 22472/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça NAIARA VIDAL NOGUEIRA para exercer 
nas promotorias de justiça de Castanhal, as atribuições do 7º cargo, no 
período de 15/5 a 13/6/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2791/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 028/2019-MP/Coord-RA/TO, 
datado de 30/4/2019, protocolizado sob nº 20075/2019, em 30/4/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação da promotora de justiça REGINA LUIZA TAVEIRA 
DA SILVA para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar perante a 
vara do juizado especial criminal de Abaetetuba, no mês de maio/2019, 
contida na PORTARIA Nº 702/2019-MP/PGJ, de 11/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2792/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 028/2019-MP/Coord-RA/TO, da-
tado de 30/4/2019, protocolizado sob nº 20075/2019, em 30/4/2019;

R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES para 
ofi ciar perante o juizado especial criminal de Abaetetuba, no período de 2 
a 31/5/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2793/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Eliane Cristina 
Pinto Moreira para participar de reunião na Procuradoria-Geral da Repú-
blica, em Brasília/DF;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 8º cargo das promotorias de justiça 
de Castanhal;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 324/19-MP/8ºPJ, datado de 
9/5/2019, protocolizado sob nº 21506/2019, em 9/5/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS para 
exercer nas promotorias de justiça de Castanhal, as atribuições do 8º 
cargo, nos dias 13 e 14/5/2019, sem prejuízo das demais atribuições nas 
promotorias de justiça de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2794/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 082/2019-MP/CCrim, datado de 
25/3/2019, protocolizado sob nº 14151/2019, em 25/3/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/4/2019, a designação do promotor de justiça 
RAIMUNDO ANTONIO SILVA AIRES para exercer nas promotorias de 
justiça de execuções penais, penas e medidas alternativas de Belém, 
as atribuições do 3º cargo, contida na PORTARIA Nº 7/2019-MP/PGJ, de 
8/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2795/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça José Haroldo Car-
neiro Matos para exercer a função de assessor da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 16º cargo das promotorias de justiça 
criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 082/2019-MP/CCrim, datado de 
25/3/2019, protocolizado sob nº 14151/2019, em 25/3/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça RAIMUNDO ANTÔNIO SILVA AIRES para 
exercer nas promotorias de justiça criminal de Belém, as atribuições do 
16º cargo, a contar de 1º/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2796/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça Alexandre Marcus 
Fonseca Tourinho para exercer a função de coordenador do Centro de 
Apoio Operacional Cível do Ministério Público, a contar de 15/4/2019, 
conforme PORTARIA Nº 2184/2019-MP/PGJ, de 12/4/2019, publicada no 
D.O.E. nº 33854, de 17/4/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 15/4/2019, a designação do promotor de 


